エ ネ 政 第 1 1 8 4 号

令和５年４月 24 日

教育庁 私学課長 様

環 境 農 林 水 産 部

脱炭素・エネルギー政策課長

環境学習ツール開発への協力について（依頼）

 日頃から環境・エネルギー行政の推進に協力いただき、お礼申し上げます。

 府では、平成 27 年度から、児童への環境・エネルギー問題等に関する理解促進を目的として、

地球温暖化や省エネに関する環境学習冊子を協賛企業様の協力によって作成し、府内小学校５年

生（大阪市除く）に配布しています。令和３年度に、本冊子の活用状況に関する教員向けアンケ

ートを実施したところ、本冊子の活用に加えて、学校や家庭での節電等の取組促進につなげるこ

とができる学習ツールがあると良いとのご意見をいただきました。

 そこで今年度は、一部外部委託によって同ツールの開発を行うこととしており、児童や教員の

皆さんのご意見を踏まえながら、より使いやすいツールにしたいと考えております。

 つきましては、下記のとおり、環境学習ツールの開発に御協力をいただける学校を募集させて

いただきますので、各学校への周知に御協力いただきますようお願いいたします。

記

 １ 募集期間 令和５年５月 22日（月曜日）まで

２ 募 集 数 ２～３校

 ３ 協力いただく内容
 （１）学校や家庭で取り組みやすい省エネ等行動等に関するヒアリング
 （２）試行実施（授業でツールを試用）及びアンケート調査
  ※実施時期につきましては、学校と調整の上、決定させていただきます。
  ※試行実施は、試作版のツールを使った模擬授業を予定しています。

 ４ 申込方法
  別紙を下記の問合せ・申込先に電子メールにて申し込んでください。

 ５ その他
  予定を上回る申込があった場合、抽選の上、御協力いただく学校を決定させていただきます。

結果につきましては、５月中に申込をいただいた学校あて回答させていただきます。

 ［連絡先］脱炭素・エネルギー政策課 府民共創グループ

担当：尾上（おのえ）

TEL ：06-6210-9288

E-mail：OnoeR@mbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:OnoeR@mbox.pref.osaka.lg.jp